Ergo qui suum gregem vult habere idoneum, eligere oportet primum bona aetate, secundo bona forma (ea est cum amplitudine[m] membrorum, praeterquam pedibus capite): unicoloris potius quam varias. cum haec eadem ut habeant verres videndum, tum utique sint cervicibus amplis. boni seminis sues ani-
madvertuntur a facie et progenie et regione caeli: a facie, si formosi sunt verris et scrofa; *a* progenie, si porcos multos pariunt; a regione, si potius ex his locis, ubi nascuntur ampliae quam exiles, pararis. emi-
solent sic (*p. 27 Br.*): 'illasce sues sanas esse habereque recte licere noxisque praestari neque de pecore morboso esse spondesne?' quidam adiciunt perfunctas esse a febri et a foria.

In pastu locus huic pecori aptus uliginosus, quod

6 tremelliis (*tremellis cod. Par.*, *cremellis vel cremelliis apographa recentiora*) || 9 sq. add. *mv* | fit studiosus (*fui studiosus V*) || 14 del. *v* || 15 laniario (*lanario plurima apographa*, *lanario cod. Par. et V ut videtur*) || 18 del. *mv* || 20 add. *v* || 23 add. *v* || 25 sq. ampliae quam exiles *Ursinus*. amplias quam exilis parari semi solent | sic illasce sues *v.* sic uihasce sues 27 noxisque *(solutos)* praestari *male sic contracta:* cf. 93,18

delectatur non solum aqua sed etiam luto. itaque ob eam rem aiunt lupos, cum sint nancti sues, trahere usque ad aquam, quod dentes fervorem carnis ferre 6 nequeant. hoc pecus alitur maxime glande, deinde faba et hordeo et cetero frumento, [quod]quae res non modo pinguitudinem efficiunt, sed etiam carnis iucundum saporem. pastum ex[s]igunt aestate mane et, antequam aestus incipiat, subigunt in umbrosum locum, maxime ubi aqua sit: post meridiem rursus lenito fervore passunt. hiberno tempore non prius exigunt pastum, 10 7 quam pruina evanuit ac colliquefacta est glacies. ad feturam verres duobus mensibus ante secernendi. optimum ad admissuram tempus a favonio ad aequinoctium vernum: ita enim contingit ut aestate pariat. quattuor enim menses est praegnas et tunc parit, cum 15 pabulo [h]abundat terra. neque minores admittendae quam anniculae; melius viginti menses expectare, ut bimae pariant. cum cooperunt, id facere dicuntur 8 usque ad septimum annum recte. admissuras cum faciunt, [et] prodigunt in lutosos limites ac lustra, ut 20 voluntentur in luto, quae enim illorum requies, ut lavatio hominis. cum omnes conceperunt, rursus segregat verres. verris octo mensum incipit salire, permanet [et] ut id recte facere possit ad trimum, deinde it retro, quaad pervenit ad lanum. hic enim 25 conciliator suillae carnis datus populo.